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Öz: Amaç: Bu çalışmanın amacı, bedensel engellilerin araştır-
ma ve bilgiye erişme mekanları olan kütüphanelerden en ve-
rimli şekilde faydalanabilmeleri için durum tespiti yapmak ve 
yol göstermektir. 

Yöntem: Durum tespiti yapabilmek için örnek olarak Türki-
ye’nin en büyük kütüphanelerinden Milli Kütüphane seçilmiş-
tir. Kütüphanenin yapı içindeki erişilebilirliği, Türkiye’de bu 
konudaki geçerli standartlar olan TSE9111- Özürlüler ve Hare-
ket Kısıtlılığı Bulunan Bireyler İçin Binalarda Ulaşılabilirlik Ge-
rekleri’ne uygunluğu çerçevesinde değerlendirilmiştir. Engelli-
lerin yardım almadan veya herhangi bir engelle karşılaşmadan 
binayı rahat kullanıp kullanamadıkları tespit edilip, varsa aksa-
yan yönler üzerinden önerilerde bulunulmuştur. 

Bulgular: Milli Kütüphane farklı kotlardaki blokların birbirine 
bağlandığı bir plan şemasına sahiptir. Farklı kotların birbirle-
riyle olan ilişkilerinin merdivenlerle sağlanmış olması nede-
niyle özellikle tekerlekli sandalye kullanıcıları için engel teşkil 
etmektedir. Yapı içindeki asansörlerin her kota erişimi olma-
dığından ara katlarda yer alan mekanlar engelliler tarafından 
kullanılamamaktadır. Bu durum sadece okuma salonları değil 
tuvalet kullanımı gibi en temel ihtiyaçların giderilmesi konu-
sunda da sıkıntı yaratmaktadır. 

Sonuç: Engelli bireylerin kendi bağımsızlıklarını kazanıp top-
lum içinde sosyalleşmeleri için bilginin üretilip araştırıldığı kü-
tüphane yapılarına erişebilmeleri en temel haklarıdır. Ancak, 
engelliler düşünülmeden tasarlanan yapılarda çeşitli sorunlar 
olduğu görülmüştür. Bu sorunların sonradan düzeltilmeye ça-
lışılmasında ise ya yapısal problemler nedeniyle çözümsüz kal-
dığı ya da çözümlerin istenen sonuçları tam olarak karşılaya-
madıkları görülmüştür. Dolayısıyla, engelli erişiminin tasarım 
aşamasında düşünülmüş olması önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Kütüphanelerin Tasarım Prensipleri, Me-
kansal Erişilebilirlik, Engellilerin Bilgiye Erişimi, Mekansal Dü-
zenlemeler, Engelsiz Tasarım 
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Abstract: Aim: The aim of study is to determine the situation 
and guide the physically handicapped people to make the most 
efficient use of libraries, which are places for access to infor-
mation. 

Method: In order to determine the situation, the National Li-
brary, was chosen as an example. The accessibility of the li-
brary has been evaluated with TSE9111- The requirements of 
accessibility in buildings for people with disabilities and mo-
bility constraints, which are the current standards. It was de-
termined whether the disabled people could use the building 
comfortably without getting help, and suggestions were made 
on the problems. 

Results: The National Library has a plan that blocks at differ-
ent levels. Since the elevators inside the building don’t have ac-
cess to every level, the spaces on the mezzanine floors cannot 
be used. 

Conclusion: Access to libraries where information is produced 
and researched is the most basic right of disabled individuals 
so that they can gain independence. However, there are prob-
lems in buildings designed without considering the disabled. 
When trying to fix problems, it was seen that either they re-
mained unsolved due to structural problems or the solutions 
didn’t fully meet the desired results. Therefore, disability ac-
cess should be considered at the design stage.

Keywords: Design Principles of Libraries, Spatial Accessibility, 
Access to Information by the Disabled, Spatial Arrangements, 
Barrier-Free Design
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GİRİŞ

5378 Sayılı Engelliler Hakkında Kanun’a göre; 
engelli, “Doğuştan veya sonradan herhangi 

ve sosyal yeteneklerini çeşitli derecelerde
kaybetmesi nedeniyle toplumsal yaşama 
uyum sağlama ve günlük gereksinimlerini 
karşılama güçlükleri olan ve korunma, bakım, 
rehabilitasyon, danışmanlık ve destek 
hizmetlerine ihtiyaç duyan kişi” olarak ifade 

). Mimari açıdan 
; “Fiziksel eksiklikleri yüzünden genel 

ihtiyaçlara göre tasarlanmış binaları 
kullanımlarında uygun olanakların 
yokluğundan dolayı engellere uğrayan 
insanlardır.” olarak tanımlanmıştır.
Shakespeare ve Winter’e göre engelli 
bireylerin yaşadığı sorunlar
bireylerin ihtiyaçlarının dikkate alınmayarak 
ihtiyaç duyulan hizmetlerin sunulmamasıyla 

plumdaki ötekileştirme 
kaynaklanmaktadır 

bağlamda asına yitirilen 
değil, toplumsal, çevresel

anlamda karşılaştıkları engeller sebep 
olmaktadır 
“hayatı değiştirmek için önce mekanı 
değiştirmeniz gerekir.” der (Gümüş, 2009).

Fiziksel çevredeki düzenlemeler çoğu zaman 
toplumsal hayata katılımı etkiler. Özellikle 
standart insan kullanımı esas alınarak 

engellerinin ötesinde birçok sorunla 
karşılaşmaktadır. Bu da engellilerin kamusal 

a var olamamalarına ve hatta 
evlerine kapanarak toplumdan kopmalarına 

sebep olmaktadır. (Gümüş, 2009

Erişilebilirlik, yaşamın tüm alanlarındaki hak 
ve hizmetlere ulaşabilmek ve bunlardan 
yararlanabilmektir (Yılmaz, 2012). 
Erişilebilirlik tüm bireyler için bağımsız bir 
hak olmasının yanı sıra

, bağımsız 
yaşamın ve toplumsal katılımın temelidir
Birleşmiş Milletler (BM), 2008) Dolayısıyla 

toplumsal yaşamın tüm alanlarının herkes 
için erişilebilir olacak şekilde tasarlanması 

Erişilebilir yapı ise tekerlekli 
sandalye kullanan bireyler ya da algı 
yetersizliği olanlar gibi herhangi bir engeli 
olan kişilerle tüm yapı ve yapı yakın çevresi 
kullanıcılarının, normal şartlar altınd
rahatlıkla ve yardımsız bir biçimde giriş çıkış 
yapmasına, mekanda dolaşabilmesine ve 
yapının sağladığı tüm hizmetlerden 

ararlanmasına imkan tanımalıdır Türk 
Standartları Enstitüsü, 1991 “Herkes için 
tasarım” ya da “evrensel tasarım” yaklaşımı, 
bu doğrultuda erişilebilirliği sağlamayı 

dahil olmak üzere tüm kullanıcı grupları, 

ihtiyaçlarını karşılayacak mekanlar 
tasarlanmalıdır 
yaklaşımda fiziksel yapılı çevrenin herkesin 
ihtiyaçlarına cevap verebilmesi için belli 
standartlar ve tasarım prensipleri 
doğrultusunda tasarlanması gerekir (Welch, 

Enginöz, 2015)

Günümüzde hala engelli bireyler eğitim ya da 
bilgiye erişim gibi konularda engelsiz 
bireylere göre büyük sorunlarla 
karşılaşmaktadırlar. Bunun önde gelen 
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ihtiyaçlarını karşılayacak mekanlar 
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yaklaşımda fiziksel yapılı çevrenin herkesin 
ihtiyaçlarına cevap verebilmesi için belli 
standartlar ve tasarım prensipleri 
doğrultusunda tasarlanması gerekir (Welch, 

Enginöz, 2015)

Günümüzde hala engelli bireyler eğitim ya da 
bilgiye erişim gibi konularda engelsiz 
bireylere göre büyük sorunlarla 
karşılaşmaktadırlar. Bunun önde gelen 

nedeni yapıların engelli kullanıcıların 
ihtiyaçlarına göre tasarlanmamış olmasıdır. 
Eğitim ve bilgilenme gibi konulara erişimde 
sıkıntı yaşayan engelliler kendilerini 
geliştirememekte, toplumsal ayrımcılığa 
uğramakta, dışlanmakta ve psikososyal 
sorunlar yaşamaktadırlar.

toplumda dışlanmadan 
kabul edilmeleri, sosyalleşmeleri 
htiyaç duymadan bağımsız bir yaşam 

sürdürebilmeleri için
geliştirmeleri, özgüven kazanmaları; bu 

gündelik gibi farklı bilgi çeşitlerine ulaşmaları 
gerekmektedir. Bunun için de bilgini 
üretildiği ya da araştırma imkanı sunan yapı 
tiplerine erişimlerinin sağlanması 

Birleşmiş Milletler, Engelli 
ları Sözleşmesinin 30. Maddesi ile

“tiyatro, müze, sinema ve kütüphane gibi 
çeşitli etkinliklerin yapıldığı veya hizmetlerin 
sunulduğu yerlere engelli bireylerin de diğer 
bireylerle eşit koşullar altında katılım hakkı 
olduğu” belirtilmiştir. Bu bağlamda bu yapı 
tiplerindeki hizmetlerden tüm bireylerin 
faydalanması için gerekli olan tüm şartların 
sağlanması gerekliliği vurgulanmaktadır
Birleşmiş Mille

Kütüphaneler, bilgiye erişimi sağlayan, 
toplumlara çeşitli hizmetlerin verildiği 
toplumsal kuruluşlardır (Çakın, 2011). 
Kütüphanelerin ve kütüphane 
kullanıcılarının ihtiyaçlarını belirlemek için
Uluslararası Kütüphane Dernekleri ve 
Kuruluşları Federasyonu

koyduğu kurallar, yönetmelikler ve 

yöntemler ile uluslararası ölçekte öncülük 
eden IFLA (2005), kısıtlamasız bilgiye 
erişimin temel insan haklarından olduğunu 

IFLA (2005)’ya göre 
kütüphaneler, bireylerin bilgiye erişerek 
araştırma yapmasını, kültürel gelişimini ve 
buna bağlı olarak bağımsız karar almalarını 
sağlayan kuruluşlar olarak entelektüel 
bilginin gelişimine ve sürdürülmesie katkıda 
bulunmaktadır. Bununla birlikte evrensel 
insan haklarının ve demokratik değerlerin 
korunmasına destek olmaktadır Tüm bu 
sebeplerle bilgi merkezi olan kütüphanelerin 
mimari planlama sürecinden itibaren tüm 
kullanıcılar düşünülerek tasarlanması ve 
erişilebilir planlanması gerekmektedir.

Bilgiye erişim hakkının kullanılabilir olması
fiziksel altyapı (yollar, kaldırımlar, açık 
alanlar, tesisler, binalar), ulaşım araçları, yapı 
içi mekanlar arası ilişkiler ve bilgiye erişim 

ulaşılabilirlikle ilgili şartların 
sağlanmasına bağlıdır. Tüm bu bileşenler 
birbirine bağımlıdır ve birbirini 

AMAÇ 

Bu çalışmanın amacı, bilgiye erişim için 
kullanılan en önemli kaynaklardan birisi olan 
kütüphanelerin iç mekanlarının
erişilebilirliği açısından d
değerlendirmesini yapmak ve aksayan yönler 
üzerinden önerilerde bulunmaktır. Seçilen bir 
kütüphanenin standartlara uygunluğu 
üzerinden değerlendirildiği çalışmanın diğer 
kütüphaneler için de örnek teşkil etmesi 
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Bu çalışmada, engellilerin erişebilirliğini
değerlendirebilmek için örnek olarak
önce engelli erişilebilirliği kapsamında bir 
çalışma yapılmamış Türkiye’nin en büyük 
araştırma kütüphanelerinden 
Kütüphane seçilmiştir. Bu kütüphane toplu 
taşıma durakları ile olan ilişkisi ve konumu 
itibarı engellilerin rahatça erişebilecekleri 
bir yerdedir. Dolayısıyla, çalışmada yapının 
içindeki mekânların erişilebilirlikleri üzerine 
yoğunlaşılmıştır. ütüphanede araştırma 
yapmak isteyen kullanıcıların, binanın her 
yerine ulaşımına gerek olmadığından
çalışmasında sadece okuyucuların hizmet 
aldıkları yerler değerlendirilmiştir. Kitap 
depoları, servis alanları ve idare kısmı 
değerlendirme kapsamının dışında 
tutulmuştur.

ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Yöntem olarak; TSE'nin erişilebilirliğe 
yönelik TS 9111 "Özürlüler ve Hareket 
Kısıtlığı Bulunan Kişiler İçin Binalarda 
Ulaşılabilirlik Gerekleri" Standardına göre, 
kütüphane binalarına uygun standartlar 
tespit edilerek, kütüphane içerisinde 

işmeleri gereken her bir alan 
için ayrı ayrı ölçüm, gözlem
değerlendirme yapılmıştır yöntemle
kütüphane binasında gerek mekâ
tüm yapı olarak eriş ğini
değerlendirmek mümkündür.

ARAŞTIRMANIN KISITLARI  

Kütüphane sının yapıldığı dönem 
itibarıyla tasarım aşamasında erişilebilirlik 
kriterleri dikkate alınmadığından, 
için binanın her katına erişim imkânı

sağlanamamaktadır. Özellikle ara katlara 
asansör erişimi olmadığı için, bu katlardaki 
okuma salonu, arşiv, tuvalet, kantin gibi 
mekânlara tekerlekli sandalye ile erişim 

şimdilik engelli rampası 
yapma ya da asansör kapısı açma gibi 
imkânlar da olmadığından, bu alanlar 
değerlendirme dışında tutulmuştur.

ARAŞTIRMANIN PROBLEMİ  

Bilgiye erişim için en önemli kaynaklar olan 
kütüphane binaları, tüm kullanıcılar için 
erişilebilir olmalıdır. Özellikle yaşlı, çocuk ya 
da fiziksel engelliler için he
karşılaşmadan ve refakatçiye ihtiyaç 

mekânlara erişim önem
Günümüzde kullanılmakta olup yapıldığı 
dönemde erişilebilirlik kaygısı olmadan 
tasarlanıp uygulanan yapılar engelliler için 
sorun teşkil etmektedir. B apılarda 
iyileştirme çalışmaları yapılması ve 

gerekmektedir. Böyle durumlarda bina
revizyon yapılması; maliyetli olmaları
almaları ve tadilat yapılan süre boyunca 
kullanımın engellenmesi gibi nedenlerle
sıkıntı ya maktadır ın her 

düzenlemeler yapmak mümkün 
olmayabilir. Dolayısıyla engellilerin binanın 
tamamına erişmeleri kısıtlı kalabilir. Bu 
noktada engellilerin ihtiyaçlarını optimum 
şekilde karşılayabilmek için 

nasıl bir düzenleme 
yapılacağı iyi analiz edilmelidir.

ARAŞTIRMANIN HİPOTEZLERİ  

Kütüphane binasındaki erişilebilirlik 
standartlarına uygunluğun ve engel teşkil 
eden sorunların tespit edilmesi, karşılanması 
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kütüphane binasında gerek mekâ
tüm yapı olarak eriş ğini
değerlendirmek mümkündür.

ARAŞTIRMANIN KISITLARI  

Kütüphane sının yapıldığı dönem 
itibarıyla tasarım aşamasında erişilebilirlik 
kriterleri dikkate alınmadığından, 
için binanın her katına erişim imkânı

sağlanamamaktadır. Özellikle ara katlara 
asansör erişimi olmadığı için, bu katlardaki 
okuma salonu, arşiv, tuvalet, kantin gibi 
mekânlara tekerlekli sandalye ile erişim 

şimdilik engelli rampası 
yapma ya da asansör kapısı açma gibi 
imkânlar da olmadığından, bu alanlar 
değerlendirme dışında tutulmuştur.

ARAŞTIRMANIN PROBLEMİ  

Bilgiye erişim için en önemli kaynaklar olan 
kütüphane binaları, tüm kullanıcılar için 
erişilebilir olmalıdır. Özellikle yaşlı, çocuk ya 
da fiziksel engelliler için he
karşılaşmadan ve refakatçiye ihtiyaç 

mekânlara erişim önem
Günümüzde kullanılmakta olup yapıldığı 
dönemde erişilebilirlik kaygısı olmadan 
tasarlanıp uygulanan yapılar engelliler için 
sorun teşkil etmektedir. B apılarda 
iyileştirme çalışmaları yapılması ve 

gerekmektedir. Böyle durumlarda bina
revizyon yapılması; maliyetli olmaları
almaları ve tadilat yapılan süre boyunca 
kullanımın engellenmesi gibi nedenlerle
sıkıntı ya maktadır ın her 

düzenlemeler yapmak mümkün 
olmayabilir. Dolayısıyla engellilerin binanın 
tamamına erişmeleri kısıtlı kalabilir. Bu 
noktada engellilerin ihtiyaçlarını optimum 
şekilde karşılayabilmek için 

nasıl bir düzenleme 
yapılacağı iyi analiz edilmelidir.

ARAŞTIRMANIN HİPOTEZLERİ  

Kütüphane binasındaki erişilebilirlik 
standartlarına uygunluğun ve engel teşkil 
eden sorunların tespit edilmesi, karşılanması 

gereken ihtiyaçların çözümünde ve öneri
noktasında katkı sağlayacaktır. Yapıla
düzenlemeler engelli bireylerin binanın 
tamamını kullanmaları için yeterli 
olmayabilir. Ancak, yapısal düzenlemelerin 
nerede ve ne şekilde yapılacağının 
belirlenmesi ile bir kütüphaneden beklenen 

MİLLİ KÜTÜPHANE HAKKINDA GENEL 
BİLGİ 

Türk kültür, sanat, bilim ve edebiyat 
alanlarında önemli katkılar sağlamak 
amacıyla kurulan Milli kütüphane, milli bir 
arşiv, müze ve araştırma merkezi 
niteliğindedir. Milli Kütüphane ilk
çalışmalarına 1946 yılında Milli Eğitim 
Bakanlığı Yayımlar Müdürlüğü'nde küçük bir 
büroda başlamış ve kısa bir süre içinde 8000 
eseri içeren bir koleksiyon oluşturulmuştur
İlk binanın gelecekteki gereksinimleri 
karşılayamayacağı öngörülerek yeni bir 

nın planlanması çalışmalarına 
başlanmıştır. 1965 73 yıllarını kapsayan 
uzun bir planlama dönemi sonucu yapım 
çalışmaları başlatılmış ve 1983'te yeni binada 
kullanıcılarına hizmet vermeye başlamıştır
Milli Kütüphane, günümüzde Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar 
Genel Müdürlüğü’ne bağlı olarak 
faaliyetlerini sürdürmekte T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı, t.y.

Milli Kütüphane 39.000 metrekarelik, yeni 
modül eklemelerine olanak tanıyacak 
genişlikte bir alana kurulmuştur. Modüler bir 
yapı tarzında üç bloktan oluşan Milli 
Kütüphane binası yönetim bürolarını, genel 
ve özel amaçlı okuma salonlarını, grup 

çalışma odalarını, personel bürolarını, güzel 
sanatlarla ilgili çalışma odalarını, 
havalandırma ve alarm donanımlı depoları 
içermektedir. Ayrıca, bir sergi salonu ile çok 
amaçlı kullanılabilecek iki toplantı salonu 
bulunmaktadır Milli Kütüphane tarafından 
sunulan hizmetler; kütüphanecilik hizmetleri,
kütüphanecilik alanında projeler ve 
standartlar geliştirmek, uygulamak ve 
öncülük etmek, koruma ve yenileme, 
dijitalleştirme, yayıncılık, uluslararası 
kütüphanecilik, körler için 
kitaplar/konuşan kitaplık, bilimsel, kültürel 

na başlıkları halinde 
sıralanabilir T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 

BULGULAR 

Milli Kütüphane Binasının Erişilebilirlik 
Bağlamında Değerlendirilmesi 

Kütüphane’ye 
ş değerlendirme amacıyla

yapılan çalışmanın ilk aşamasında yakın 
çevresi miştir. Toplu taşıma araçlarını 
kullanarak gelenler için en yakın duraklardan 
kütüphaneye kadar olan yollar ve kaldırımlar 

diğinde engelli standartlarına 
arasında değişen uygun oldukları 
görülmüştür. Sonuç olarak, kentin herhangi 
bir yerinden kütüphaneye gelmek isteyen 

gelliler için gerek konum gerek
yapılı çevre açısından erişiminde bir sıkıntı 

makale kapsamında, yapı içi
bilgiye mekansal erişililebilirliği

detaylı olarak açıklamıştır Bu amaçla yapı 
öncelikle işlevlerine göre gruplandırılmıştır.
Bu işlevlere ait alanların engelli 
standartlarına uygunluklarını 
erişilebilirliklerini tespit edebilmek için 
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yerinde ölçme ve gözlemler yapılmıştır. Elde 
fotoğraflarla desteklenmiş

Bina Girişi  

Tablo 1. Kütüphane Yapıları Giriş Mekanları Değerlendirme Kriterleri

Kot farkı varsa rampa yapılmalıdır.
Sahanlık, sert ve kaymaz malzemeden olmalıdır.
İyi aydınlatılmalıdır.
Sert tipte, zeminle aynı seviyede paspas bulunmalıdır.
Döner kapı varsa yanında normal kapı min 915mm ölçüsünde olmalıdır.
Eşik yapılmamalı, varsa pahlı olmalıdır.
Döner turnikelerin dışında ayrı geçiş olmalıdır.
Geçiş min 915 mm olmalıdır.
Ağız kısmı yerden h:90 120 cm yüksekliğinde olmalıdır.
Banko yüksekliği max:865 mm olmalıdır.

Milli Kütüphane binasının giriş mekanlarının
erişilebilirliği Tablo 1’de gösterilen TS9111 
standartları çerçevesinde değerlendirilmiş ve 
şu sonuçlar elde edilmiştir:

Tekerlekli sandalye kullanıcısı 
bahçe giriş kapılarından itibaren binanın ana 
girişine kadar erişimlerinde bir 
Bahçedeki yollar ve kot farkları için yapılan 
rampalar genişlikleri, eğimleri ve kullanılan 

açısından uygundur. Yapı içi 
emin kotu ile dış kot arasındaki 13 cm’lik 

yükseklik farkını gidermek için yapılan rampa 
genişlik ve eğim açısından uygu
girişine yapılan sahanlık genişlik ve malzeme 
olarak engellilerin kullanımına uygundur. 
Paspaslar döşeme içine gömülü oldukları için
tekerlekli sandalye geçişine engel teşkil 
etmemekte, görme engellilerin ise takılma 
riski bulunmamaktadır. Ayrıca bina girişinin 
gece aydınlatmaları da uygundur. Girişteki 
çift kanatlı kapılar genişlik açısından 
tekerlekli sandalyenin geçişi için uygundur. 
Girişte engel teşkil eden kapı eşiği yoktur. 
Giriş kartı almak isteyenlerin kayıt 

kadar erişimlerinde
Ancak, engelliler açısından 

maksimum 865 mm olması gereken banko 
yüksekliği burada 1100 mm olarak 
ölçülmüştür
bireyler açısından yüksek kalmaktadır.
Kütüphaneye kayıtlı kullanıcıl

larını turnikelerde okutarak içeriye giriş 

sandalyenin geçişleri mümkün olamayacağı 
için, burada da uygun genişlikte ayrı bir geçiş 
kapısı düzenlenmiştir. Kitap hırsızlığına karşı 
okuyucuların giriş çıkışlarda x ray cihazından 
geçmeleri gerekmektedir. Turnikelerin 
hemen yanına yerleştirilen x ray cihazının 
genişliği tekerlekli sandalyenin geçişine 
uygunluğu açısından ölçülmüştür ve 930 mm 
olarak ölçülen cihaz geçiş için uygun 
bulunmuştur. Ek olarak kullanıcılar 

sansörlere bina girişinden engelsiz olarak 
ulaşılabilmelidir (Aras, 
kütüphane yapısında bu ulaşım 
sağlanabilmektedir. 
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yerinde ölçme ve gözlemler yapılmıştır. Elde 
fotoğraflarla desteklenmiş

Bina Girişi  

Tablo 1. Kütüphane Yapıları Giriş Mekanları Değerlendirme Kriterleri

Kot farkı varsa rampa yapılmalıdır.
Sahanlık, sert ve kaymaz malzemeden olmalıdır.
İyi aydınlatılmalıdır.
Sert tipte, zeminle aynı seviyede paspas bulunmalıdır.
Döner kapı varsa yanında normal kapı min 915mm ölçüsünde olmalıdır.
Eşik yapılmamalı, varsa pahlı olmalıdır.
Döner turnikelerin dışında ayrı geçiş olmalıdır.
Geçiş min 915 mm olmalıdır.
Ağız kısmı yerden h:90 120 cm yüksekliğinde olmalıdır.
Banko yüksekliği max:865 mm olmalıdır.

Milli Kütüphane binasının giriş mekanlarının
erişilebilirliği Tablo 1’de gösterilen TS9111 
standartları çerçevesinde değerlendirilmiş ve 
şu sonuçlar elde edilmiştir:

Tekerlekli sandalye kullanıcısı 
bahçe giriş kapılarından itibaren binanın ana 
girişine kadar erişimlerinde bir 
Bahçedeki yollar ve kot farkları için yapılan 
rampalar genişlikleri, eğimleri ve kullanılan 

açısından uygundur. Yapı içi 
emin kotu ile dış kot arasındaki 13 cm’lik 

yükseklik farkını gidermek için yapılan rampa 
genişlik ve eğim açısından uygu
girişine yapılan sahanlık genişlik ve malzeme 
olarak engellilerin kullanımına uygundur. 
Paspaslar döşeme içine gömülü oldukları için
tekerlekli sandalye geçişine engel teşkil 
etmemekte, görme engellilerin ise takılma 
riski bulunmamaktadır. Ayrıca bina girişinin 
gece aydınlatmaları da uygundur. Girişteki 
çift kanatlı kapılar genişlik açısından 
tekerlekli sandalyenin geçişi için uygundur. 
Girişte engel teşkil eden kapı eşiği yoktur. 
Giriş kartı almak isteyenlerin kayıt 

kadar erişimlerinde
Ancak, engelliler açısından 

maksimum 865 mm olması gereken banko 
yüksekliği burada 1100 mm olarak 
ölçülmüştür
bireyler açısından yüksek kalmaktadır.
Kütüphaneye kayıtlı kullanıcıl

larını turnikelerde okutarak içeriye giriş 

sandalyenin geçişleri mümkün olamayacağı 
için, burada da uygun genişlikte ayrı bir geçiş 
kapısı düzenlenmiştir. Kitap hırsızlığına karşı 
okuyucuların giriş çıkışlarda x ray cihazından 
geçmeleri gerekmektedir. Turnikelerin 
hemen yanına yerleştirilen x ray cihazının 
genişliği tekerlekli sandalyenin geçişine 
uygunluğu açısından ölçülmüştür ve 930 mm 
olarak ölçülen cihaz geçiş için uygun 
bulunmuştur. Ek olarak kullanıcılar 

sansörlere bina girişinden engelsiz olarak 
ulaşılabilmelidir (Aras, 
kütüphane yapısında bu ulaşım 
sağlanabilmektedir. 

Giriş kapısından itibaren özellikle görme 
engellileri kütüphane görevlileri karşılayıp, 
konuşan kitaplık birimine kadar 
refakat etmektedirler. Ancak, amaç engelli 
bireylerin hiçbir yardım almadan istedikleri 
yere erişiminin sağlanması olduğu için bu 
konuda bazı düzenlemeler yapılması 
gerekmektedir. Hemen girişte ve binanın 

de mevcut konumu da göste
kütüphanenin kabartma planlarının olması, 
görme engellilerin nerede bulunduklarını ve 
ne tarafa gitmeleri gerektiğini 

anlayabilmeleri için önemlidir. Yapı içinde 
döşemede yapılacak olan kabartma 
yönlendiriciler de görme engellilere 
gidecekleri yön konusunda destek olacaktır. 
Ancak, dış alanlardaki görme engellileri bina 
girişine kadar yönlendiren zemindeki 
kabartma işaretlerin yapı içinde sürekliliğinin 
olmadığı görülmüştür. Girişte ihtiyaç 
duyulabilecek bir diğer eksikliğin ise akülü 
sandalye kullanıcıları için şarj dolum 
istasyonu olduğu düşünülmektedir. 

Tuvaletler 

Tablo 2. Kütüphane Yapıları Tuvalet Mekanları Değerlendirme Kriterleri  

Engelliler için ayrı bir WC bulunmalıdır.
WC tabelası görünür bir şekilde bulunmalıdır.
Genişlik min:915 derinlik min:1420 mm ölçülerinde olmalıdır.
Tuvalet bölmesi ile koridor arasında kot farkı olmamalıdır.
Çapı 32 38 mm aralığında tutunma barları bulunmalıdır, yerden yüksekliği 840
olmalıdır. Duvarla arasında 38mm mesafe bulunmalıdır.
Klozet dönüşe engel olmamalıdır, oturması yerden 430 485mm. Yükseklikte olmalıdır.
Tuvalet kağıtlığının orta noktası h:485 mm olmalıdır.
Sifon kolu max h:1120 mm olmalıdır.
Lavabo ön kısmın altında h:735 mm boşluk olmalıdır.
Lavabo altında keskin çıkıntı olmamalıdır.
Lavabo önünde 760x1220 mm alan olmalıdır.
Aynanın alt kenarı max h:1015 mm olmalıdır.
Aydınlatma anahtarı yerden min:380 mm olmalıdır.
WC kapıları min 815mm olmalı ve dışa açılmalıdır.

Binanın projesi yapıldığı dönem itibarıyla
lerin ihtiyaçları düşünülmeden 

tasarlanmıştır. Zaman içerisinde zemin 
kattaki bazı tuvaletler engelli tuvaletine 
dönüştürülmüş olsa da erişimlerinde 
sıkıntılar olduğu görülmüştür.
kadın engelli tuvaletine

farkı gerekse tuvalet girişindeki 11 
cm’lik kot farkından dolayı tekerlekli 
sandalye erişimi mümkün değildir. Üstelik 
kapı genişlikleri, kapının açılış yönü ve diğer 

özellikler açısından
uymamaktadır. Dolayısıyla zemin kattaki 
kadın engelli tuvaleti ihtiyacı 
karşılamamaktadır. 

konum itibarıyla erişilebilir olmasına rağmen 
koridorda yapılan seperatör tuvalet girişini 

aralttığı için içeri girişi engellemektedir. 
Seperatör geçiş mesafesi 68 cm. 
olarak ölçülmüştür ve tekerlekli sandalye 
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geçişine izin vermemektedir. 
seperatörün daha küçüğü ile değiştirilmesi ile 
bu sorunun çözümü mümkündür. Üstelik 

içerden alınan kabin enxboy, kapı 
genişliği, lavabo yüksekliği gibi ölçüleri
standartlara uygundur. Dolayısıyla, zemin 

düzenleme ile fonksiyonuna uygun hale 

tuvaletlerinin gerektiğinde dışarıdan yardım 
istenebilmesi için içeride yardım butonu 
bulunmalıdır

Konferans salonu kullanıcıları için aynı katta 
nferans salonuna çok yakın 

konumlandırılmış bir engelli WC

bulunmaktadır. WC için uyarı tabelası 
görünür şekilde konumlandırılmıştır. Giriş 
kapısı ölçüleri ve iç mekan ölçüleri engelli 
kullanıcılar için uygundur. Tuvaletin iç 
ölçüleri 150x282cm, kapı genişliği ise 91cm 
olarak ölçülmüştür ve standartlara da 
uygundur. Engelli lavabosu ve eğik ayna 
kullanımı, klozet yanı tutamaçları 

rtlara göre uygulanmıştır. Bu WC’ye 
ulaşım milli kütüphanenin ana girişinden ayrı 
bir girişle de sağlanmaktadır. Bunun yanı
zemin kottadır. Bu sebeplerle milli 
kütüphaneye gelen engelli bireyler konferans 
salonu için gelmemiş olsalar dahi bu mekanı 

(Şekil 1)

Şekil 1. Milli Kütüphane WC Mekanları 

Asansörler 

Tablo 3. Kütüphane Yapıları Asansörler için Değerlendirme Kriterleri  

Kabin önü genişliği min 1525x1525mm olmalıdır.
Asansör işlemleri otomatik olmalıdır.
Kabin boşken kat seviyesinden 13 mm tolerans olmalıdır.
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geçişine izin vermemektedir. 
seperatörün daha küçüğü ile değiştirilmesi ile 
bu sorunun çözümü mümkündür. Üstelik 

içerden alınan kabin enxboy, kapı 
genişliği, lavabo yüksekliği gibi ölçüleri
standartlara uygundur. Dolayısıyla, zemin 

düzenleme ile fonksiyonuna uygun hale 

tuvaletlerinin gerektiğinde dışarıdan yardım 
istenebilmesi için içeride yardım butonu 
bulunmalıdır

Konferans salonu kullanıcıları için aynı katta 
nferans salonuna çok yakın 

konumlandırılmış bir engelli WC

bulunmaktadır. WC için uyarı tabelası 
görünür şekilde konumlandırılmıştır. Giriş 
kapısı ölçüleri ve iç mekan ölçüleri engelli 
kullanıcılar için uygundur. Tuvaletin iç 
ölçüleri 150x282cm, kapı genişliği ise 91cm 
olarak ölçülmüştür ve standartlara da 
uygundur. Engelli lavabosu ve eğik ayna 
kullanımı, klozet yanı tutamaçları 

rtlara göre uygulanmıştır. Bu WC’ye 
ulaşım milli kütüphanenin ana girişinden ayrı 
bir girişle de sağlanmaktadır. Bunun yanı
zemin kottadır. Bu sebeplerle milli 
kütüphaneye gelen engelli bireyler konferans 
salonu için gelmemiş olsalar dahi bu mekanı 

(Şekil 1)

Şekil 1. Milli Kütüphane WC Mekanları 

Asansörler 

Tablo 3. Kütüphane Yapıları Asansörler için Değerlendirme Kriterleri  

Kabin önü genişliği min 1525x1525mm olmalıdır.
Asansör işlemleri otomatik olmalıdır.
Kabin boşken kat seviyesinden 13 mm tolerans olmalıdır.

Kabin içi min 1295x1730 mm olmalıdır.
Asansör kapısı min 915 mm olmalıdır.
Tutunma bantları yerden 85 90 cm yükseklikte olmalıdır.
Kabin zemini halı kaplanmamalıdır.
Otomatik açma kapama tuşları olmalı ve yüksekliği 125 735mm arasında olmalıdır.
Kabin dışı çağırma düğmelerinin orta noktası yerden 1065mm yükseklikte olmalıdır.
Kabin dışı iniş çıkış düğmelerinin orta noktası yerden en az 1830mm yükseklikte 
bulunmalıdır. Düğmelerin görme elemanı en küçük 63mm olmalıdır.
Kabin dışı iniş çıkışta sesli sinyal bulunmalı ve hangi kabinin geldiğini, geldiği yönü 

Kabin içi kontrol paneli düğmelerinin büyüklüğü min 19mm olmalıdır.
Kabin içi kontrol paneli sembollerinde en az 0,8mm kabartma bulunmalıdır.
Kabin içi kontrol paneli sembolleri büyük harflerle ve harfler min 16mm yükseklikte 
olmalıdır.
Kabin içi kontrol paneli sembolleri zeminle zıt renkte olmalıdır.
Kabin ilgili kata geldiğinde sesli sistemle bildirmelidir.
Kabin içi kontrol paneli yandan max 1370mm yerden max 1220mm yükseklikte olmalıdır.
Acil durum panellerinin orta noktası yerden min 890mm olmalıdır.

Görme engelliler b
konuşan kitaplık birimine asansör 
kullanımına ihtiyaç duymadan görevliler 
eşliğinde erişebilmektedirler. 

için ise, kütüphane 
binasında üst katlarda bulunan okuma 
salonları, toplantı odaları gibi mekanlara 
erişim asansörlerle sağlanabilmektedir. 
Ancak, asansörler (Şekil 2 binanın ilk 
yapıldığı zamandan kalma olup 

kullanan engelliler açısından uygun değildir. 
Asansör kapı açma kapama işlemleri 
otomatik değildir. En önemlisi, asansörlerin 
kapı genişliği 700 mm olarak ölçülmüştür ve 
tekerlekli sandalye geçişi için uygun değildir. 
Kabin içi boyutları 1060x1400 mm olarak 
ölçülmüş olup bir tekerlekli sandalyenin 
rahat hareket edebilmesi ve dönebilmesi için 
gereken standartı da sağlamamaktadır. Diğer 
engelliler açısından bakıldığında asansörler 
girişte turnikelerden geçen kişilerin 
rahatlıkla erişebilecekleri yakın bir yerde 

konumlandırılmıştır. Önündeki bekleme alanı 
geniş olup bekleyenler açısından bir sıkıntı 
oluşturmamaktadır. Asansör
döşemesi ile aralarında kot farkı 
oluşmamaktadır. Standartlara göre kabin 
zemini tutan halılarla kaplı olmamalıdır. Bu 
açıdan asansör döşemesi uygundur. Kabin 
içinde yerden 850 900 mm yükseklikte 
bulunması gereken tutunma bantları, burada 
900 mm olarak ölçülmüş olup uygundur. 

abin içi kontrol
yükseklik, renk ve boyutları açısından uygun 
olmalarına rağmen, görme engelliler 
açısından kabartma olmadıkları için sıkıntı 
yaratmaktadırlar. Ayrıca, kabin içinde hangi 
kata gelindiğine dair sesli uyarı da 
bulunmamaktadır. Üstelik asansörlerin her 
kata erişimi de yoktur. Bu da kantin ile bazı 
okuma ve toplantı salonlarının bulunduğu ara 
katlara erişimleri kısıtlamaktadır.
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Merdivenler, Rampalar ve Koridorlar 

Tablo 4. Kütüphane Yapıları Merdiven ve Rampalar için Değerlendirme Kriterleri

Merdiven başlangıcı yürüyüş istikametine dik olmalıdır.
Merdiven basamaklarının genişliği 30cm, rıht max 15cm olmalıdır.
Basamaklar açık ve çıkıntılı basamak olmamalıdır, ön taraflarında farklı renk 
kullanılmalıdır.

10 basamakta bir sahanlık yapılmalıdır.
Merdivenin her iki yanında trabzan bulunmalıdır.
Rampa eğimi maksimum %5 olmalıdır.
Rampa yüzeyleri sert, tabii, kaymaz ve düzgün olmalıdır.
Rampanın her iki yanında duvar renginden farklı renkte trabzan bulunmalıdır.
Rampa trabzanları rampa bitişlerinden sonra 30cm devam etmelidir.
Trabzan ile duvar arasına 38mm olmalıdır, çapı 32 38mm olmalıdır.
Trabzanlar dayanan kişinin kütlesini çekebilecek emniyette olmalıdır.
Rampanın başında ve sonunda, genişliği min 815mm olan ve rampayla zıt renkte sahanlık 
bulunmalıdır.

Bina içinde düşey sirkülasyon asansörle 
sağlanmaktadır. Bununla birlikte yapının ara 
katlardan oluşan tasarımı 
kullanımı da zorunludur. TS 9111’e göre de 
asansör ve rampaların yanında merdivenler 
de ilave olarak bulunmalıdır. Bu merdivenler, 
görme engellilerin merdivenlere yanlardan 
yaklaşımının sağlanması açısından yürüyüş 

k konumlandırılmalıdır. 
Bu yapılamıyorsa, uygun malzeme ve 
donanımlarla merdiven başlangıcı çok iyi 
belirtilmelidir. Bu açılardan incelendiğinde 

(Şekil 2) başlangıçları 
uygun görülmüştür. Merdiven 
basamaklarının eni 300, rıht yüksekliği 150
mm ölçülmüş olup standartlara uygundur. 
Rıhtlar kapalı olmaları ve çıkıntılı olmamaları 
nedeniyle kullanıcılar açısından tehlike 
oluşturmamaktadırlar. Ancak, az gören 

bireyler için basamakların ön tarafında 
yapılması gereken farklı renk uygulaması 

Merdiven çıkanların dinlenmelerini 
sağlamak amacıyla 8
yapılması gereken sahanlıklar genelde 
uygulanmıştır. Ancak, bazı yerlerde basamak 
sayısı 14’e kadar çıkmaktadır. Merdivenlerin 
her iki yanında bulunması gereken trabzanlar 
ise bina içi merdivenlerinde yapılmamıştır. 
Tekerlekli sandalye kullanıcıları için ara 
katlara ulaşımı sağlayan bu merdivenler 
engel teşkil etmektedir. Ancak merdiven 
yanlarına rampa yapmak için gereken mesafe 
de olmadığı için ara katlara ulaşım tekerlekli 

ullanan engelli bireyler için 
mümkün olmamaktadır. Bina içinde dar 
koridorların bulunmaması nedeniyle, 
engelliler bina içi dolaşım ve geçişlerde sıkıntı 
yaşamamaktadırlar. 
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Merdivenler, Rampalar ve Koridorlar 

Tablo 4. Kütüphane Yapıları Merdiven ve Rampalar için Değerlendirme Kriterleri

Merdiven başlangıcı yürüyüş istikametine dik olmalıdır.
Merdiven basamaklarının genişliği 30cm, rıht max 15cm olmalıdır.
Basamaklar açık ve çıkıntılı basamak olmamalıdır, ön taraflarında farklı renk 
kullanılmalıdır.

10 basamakta bir sahanlık yapılmalıdır.
Merdivenin her iki yanında trabzan bulunmalıdır.
Rampa eğimi maksimum %5 olmalıdır.
Rampa yüzeyleri sert, tabii, kaymaz ve düzgün olmalıdır.
Rampanın her iki yanında duvar renginden farklı renkte trabzan bulunmalıdır.
Rampa trabzanları rampa bitişlerinden sonra 30cm devam etmelidir.
Trabzan ile duvar arasına 38mm olmalıdır, çapı 32 38mm olmalıdır.
Trabzanlar dayanan kişinin kütlesini çekebilecek emniyette olmalıdır.
Rampanın başında ve sonunda, genişliği min 815mm olan ve rampayla zıt renkte sahanlık 
bulunmalıdır.

Bina içinde düşey sirkülasyon asansörle 
sağlanmaktadır. Bununla birlikte yapının ara 
katlardan oluşan tasarımı 
kullanımı da zorunludur. TS 9111’e göre de 
asansör ve rampaların yanında merdivenler 
de ilave olarak bulunmalıdır. Bu merdivenler, 
görme engellilerin merdivenlere yanlardan 
yaklaşımının sağlanması açısından yürüyüş 

k konumlandırılmalıdır. 
Bu yapılamıyorsa, uygun malzeme ve 
donanımlarla merdiven başlangıcı çok iyi 
belirtilmelidir. Bu açılardan incelendiğinde 

(Şekil 2) başlangıçları 
uygun görülmüştür. Merdiven 
basamaklarının eni 300, rıht yüksekliği 150
mm ölçülmüş olup standartlara uygundur. 
Rıhtlar kapalı olmaları ve çıkıntılı olmamaları 
nedeniyle kullanıcılar açısından tehlike 
oluşturmamaktadırlar. Ancak, az gören 

bireyler için basamakların ön tarafında 
yapılması gereken farklı renk uygulaması 

Merdiven çıkanların dinlenmelerini 
sağlamak amacıyla 8
yapılması gereken sahanlıklar genelde 
uygulanmıştır. Ancak, bazı yerlerde basamak 
sayısı 14’e kadar çıkmaktadır. Merdivenlerin 
her iki yanında bulunması gereken trabzanlar 
ise bina içi merdivenlerinde yapılmamıştır. 
Tekerlekli sandalye kullanıcıları için ara 
katlara ulaşımı sağlayan bu merdivenler 
engel teşkil etmektedir. Ancak merdiven 
yanlarına rampa yapmak için gereken mesafe 
de olmadığı için ara katlara ulaşım tekerlekli 

ullanan engelli bireyler için 
mümkün olmamaktadır. Bina içinde dar 
koridorların bulunmaması nedeniyle, 
engelliler bina içi dolaşım ve geçişlerde sıkıntı 
yaşamamaktadırlar. 

Şekil 2. Milli Kütüphane Asansör ve  

Okuma Salonları 

Tablo 5. Kütüphane Yapıları Okuma Salonları Değerlendirme Kriterleri  

Okuma salonu kapısı min 915mm genişlikte olmalıdır.
Okuma salonu bankosu yüksekliği max 865mm olmalıdır.
Okuma salonlarında çalışma birimlerinin en az %5i kadar engelliler için çalışma birimi 
bulunmalıdır.
Çalışma birimlerinin koridor genişliği min 915mm olmalıdır.
Çalışma birimlerinde masalar arası mesafe min 915 mm olmalıdır.
Masaların altında derinlik 485 mm olmalıdır.
Masa ayaklar arası genişlik min 760 mm olmalıdır.
Masa altı yüksekliği min 685 mm olmalıdır.
Masa üst noktası yüksekliği 710 865 mm arası olmalıdır.

Kütüphanenin asıl kullanım amacına (okuma, 
araştırma, çalışma vb…) hizmet veren okuma 
salonları, en önemli mekanlarındandır. Bu 
anlamda, okuma salonlarının, bina girişinden 
ve diğer kullanım alanlarından 
erişilebilirliğinin yanında, kendi içerisindeki 

nılabilirliği de çok önemlidir. 
kütüphane içerisinde farklı katlarda değişik 
amaçlara yönelik okuma salonları mevcuttur. 
Bu salonlar ayrı ayrı incelenip, ölçüm 

yapılmış ve değerlendirilmiştir. Genelde 
benzer özellikler göstermelerine rağmen, 
yapının kot farklı oluşu ve merdiven kullanım 
gerekliliği sebebiyle yalnızca bir okuma 
salonu fiziki olarak erişilebilirdir. Milli 
Kütüphane’deki salonlar ve özellikleri 
aşağıdaki gibidir:

Adnan Ötüken Okuma Salonu: 
projesinde tek bir okuma mekanı olarak 



12

Ocak / Şubat / Mart / Nisan Yıl: 2024 Sayı: 31 Kış Dönemi January / February / March / April Year: 2024 Number: 31 Winter Term

ISSN Print: 2148-8142 Online: 2148-4880

tasarlanmasına rağmen, zamanla kullanıcı 
ihtiyaçları doğrultusunda kişisel laptoplarını 
kullanmak isteyen okuyucular iç
ayrılmıştır

Adnan Ötüken ve lap top kullanım salonları 
binanın +3.21 kotunda yer almaktadır.  Giriş 
kattan asansör kullanarak üst kata çıkan ve 
bu salonları 

merdivenleri kullanmak zorundadırlar. 
Merdivenlerde rampa uygulaması 
olmadığından tekerlekli sandalye kullanan 
bireylerin bu salonlara gelmeleri mümkün 
görülmemektedir. Koltuk değnekli 
için ise merdivenlerin kenarlarında korkuluk 

Dr. Müjgan Cunbur Okuma Salonu: Binanın 
1. katında yer alan Dr. Müjgan Cunbur okuma 
salonu asansöre yakınlığı ile erişim 
kolaylığından dolayı, engelli bireylerin 
kullanımı için en uygun okuma salonlarından 

(Şekil 3 girişindeki 
okuyucu bankosu, konumu ve banko önü 
alanı olarak uygun olmasına rağmen, banko 
yüksekliği 110 cm ölçülmüş olup olması 
gereken yükseklikten fazladır. Okuma 
salonunun giriş kapısı çift açılır fotoselli kapı 
olması ile engelli bireyler açısından 
uygundur. Okuma salonunda engelliler için 
ayrılmış çalışma birimi bulunmamakla 
birlikte, tüm okuyucular sadece, bina 
girişindeki turnikelerden geçerken 
kendilerine numarası verilen masalara 

n, bazı numaralar 
engelliler için ayrılabilir. Salonda koridor 
genişliği 260 cm olarak ölçülmüş olup, 
engellilerin de rahatlıkla kullanabilecekleri 
ölçüdedir. Çalışma birimlerinde masalar arası 
genişlik 91,5 cm, masa altı yükseklikleri 68 
cm, üst yüksekliği 74 cm ölçülmüş olup 
uygundur. Masa genişliklerinde bir sıkıntı 
yoktur. Ancak, masanın altındaki derinlik 34 
cm olarak ölçülmüş olup standartların altında 
kalmaktadır. Bu salonda kitaplık rafı 
bulunmamaktadır.

Şekil 3. Dr. Müjgan Cunbur 
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tasarlanmasına rağmen, zamanla kullanıcı 
ihtiyaçları doğrultusunda kişisel laptoplarını 
kullanmak isteyen okuyucular iç
ayrılmıştır

Adnan Ötüken ve lap top kullanım salonları 
binanın +3.21 kotunda yer almaktadır.  Giriş 
kattan asansör kullanarak üst kata çıkan ve 
bu salonları 

merdivenleri kullanmak zorundadırlar. 
Merdivenlerde rampa uygulaması 
olmadığından tekerlekli sandalye kullanan 
bireylerin bu salonlara gelmeleri mümkün 
görülmemektedir. Koltuk değnekli 
için ise merdivenlerin kenarlarında korkuluk 

Dr. Müjgan Cunbur Okuma Salonu: Binanın 
1. katında yer alan Dr. Müjgan Cunbur okuma 
salonu asansöre yakınlığı ile erişim 
kolaylığından dolayı, engelli bireylerin 
kullanımı için en uygun okuma salonlarından 

(Şekil 3 girişindeki 
okuyucu bankosu, konumu ve banko önü 
alanı olarak uygun olmasına rağmen, banko 
yüksekliği 110 cm ölçülmüş olup olması 
gereken yükseklikten fazladır. Okuma 
salonunun giriş kapısı çift açılır fotoselli kapı 
olması ile engelli bireyler açısından 
uygundur. Okuma salonunda engelliler için 
ayrılmış çalışma birimi bulunmamakla 
birlikte, tüm okuyucular sadece, bina 
girişindeki turnikelerden geçerken 
kendilerine numarası verilen masalara 

n, bazı numaralar 
engelliler için ayrılabilir. Salonda koridor 
genişliği 260 cm olarak ölçülmüş olup, 
engellilerin de rahatlıkla kullanabilecekleri 
ölçüdedir. Çalışma birimlerinde masalar arası 
genişlik 91,5 cm, masa altı yükseklikleri 68 
cm, üst yüksekliği 74 cm ölçülmüş olup 
uygundur. Masa genişliklerinde bir sıkıntı 
yoktur. Ancak, masanın altındaki derinlik 34 
cm olarak ölçülmüş olup standartların altında 
kalmaktadır. Bu salonda kitaplık rafı 
bulunmamaktadır.

Şekil 3. Dr. Müjgan Cunbur 

İbni Sina Okuma Salonu: Özellikle 
bilgisayarla çalışma yapmak isteyen 
okuyucuların kullandıkları salon olan İbni 

a Okuma salonu, konumu itibarıyla
merdiven kullanımını zorunlu kıldığından 

andalye kullanıcıları için uygun bir 
salon olarak görülmemektedir.

Çok Amaçlı Çalışma Salonları: Özel olarak ya 
da grup halinde çalışma yapmak isteyen 
okuyuculara hizmet veren, çok amaçlı çalışma 
salonları binanın 2. katında yer almaktadır. 
Asansörlere yakınlığı ve kot farkı olmaması 
nedeniyle, özellikle engelli bireyler için de 
erişimi kolaydır (Şek

Tablo 6. Kütüphane Yapıları Çok Amaçlı Salon Değerlendirme Kriterleri  

Çok amaçlı salon kapısı min 915 mm genişlikte olmalıdır.
Çok amaçlı salon bankosu yüksekliği max 865mm olmalıdır.
Koridor genişlikleri min 915 mm olmalıdır.
Çok amaçlı salonlarda çalışma birimlerinin en az %5i kadar engelliler için çalışma birimi 
bulunmalıdır.
Grup odalarında masaların altında derinlik 485 mm olmalıdır.
Grup odalarında masa ayaklar arası genişlik min 760 mm olmalıdır.
Grup odalarında masa altı yüksekliği min 685 mm olmalıdır.
Grup odalarında masa üst noktası yüksekliği 710 865 mm arası olmalıdır.

odalarında geçiş mesafeleri min 915mm olmalıdır.
Kareller girişi min 915mm olmalıdır.

Çok amaçlı çalışma salonları (Şekil giriş 
kapısı çift kanatlı olup, 153 cm genişliği ile 
engelli bireylerin geçişi açısından uygundur. 
Çalışma salonları, bireysel çalışmalara 
yönelik kareller ile grup çalışmalarına yönelik 
toplu çalışma odalarını kapsamaktadır. 
Odalar ile kareller arası koridor genişliği 149 
cm ölçülmüş olup engelliler açısından 
uygundur. Karellerin girişleri 108 cm, masa 

yükseklikleri 71,5 cm, masa üst 
yükseklikleri 74 cm, masa alt derinliği 55 cm 

ve masa alt genişliği 105 cm ölçülmüş olup 
standartlara uymaktadır. Grup çalışma 
odalarının giriş kapısı 88 cm olarak ölçülmüş 
olup, girişte başka bir engel 
bulunmamaktadır. Odalarda bir toplantı 
masası ile etrafında sandalyeler 
bulunmaktadır. Masa altı yüksekliği 71,5 cm, 
masa üstü yükseklik 74 cm ve masa arkası 
koridor genişliği 149 cm olarak ölçülmüş 
olup, bu odalar engelli bireylerin kullanımı 
açısından uygun olarak değerlendirilmiştir.
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Şekil 4. Çok Amaçlı Çalışma Salonları 

Bu salonlar engelli bireylerin gerek erişimleri 
gerekse kullanımları açısından uygun 
değerlendirilmişlerdir. Ancak, 
yerleştirilen tuvaletler merdiven kullanımını 

orunlu kıl
olmayışı nedeniyle engellilerin erişebilirliğini
kısıtlamaktadı

Konferans Salonu 

Tablo 7. Kütüphane Yapıları Değerlendirme Kriterleri  

salonu kapıları min 915 genişlikte olmalıdır.
Kapılarda eşik olmamalıdır, varsa da pahlı olmalıdır.

300 kişilik konferans salonunda 4 engelli birimi ayrılmalıdır. Bu koltuklar bir işaretle 

Oturma birimlerinde zemin kaymaz, düz ve sabit olmalıdır, salonda zemin halı ise 
sabitlenmiş olmalıdır.
2 engelli için karşıdan yaklaşımda 1675x1220mm alan, yandan yaklaşımda 1675x1525mm 
alan olmalıdır.     
Toplam koltukların en az %1'i kadar, koridor tarafındaki koltukların yan kollukları yok ya 
da katlanır olmalıdır.
Konferans salonunda olan kot farkları merdiven yerine rampayla çözülmelidir.

Binanın bodrum katında yer alan konferans 
(Şekil 5 , engelli otoparkına yakınlığı 

nedeniyle erişimi kolay bir konumdadır. 
Girişte çift kanat kapı olması ve iç ve dış 
döşemeler arası kot farkının fazla olmaması 
nedeniyle engelli bireyler girişte bir sıkıntı 
yaşamamaktadırlar Konferans salonunun iç 
giriş kapısının genişliği 103 cm olarak 

ölçülmüş olup, kapı girişinde eşik 
bulunmaması nedeni ile engelli bireylerin 
geçişi için uygundur
engelliler için ayrı bir yer yoktur. 
sıranın önünde 170 cm’lik bir genişlik 
ölçülmüş olup, bu sırada engelli bireyler için 
yer ayırmak mümkündür. Bu alan
düz ve sabit zemindedir. Ayrıca, standartlara 
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Şekil 4. Çok Amaçlı Çalışma Salonları 

Bu salonlar engelli bireylerin gerek erişimleri 
gerekse kullanımları açısından uygun 
değerlendirilmişlerdir. Ancak, 
yerleştirilen tuvaletler merdiven kullanımını 

orunlu kıl
olmayışı nedeniyle engellilerin erişebilirliğini
kısıtlamaktadı

Konferans Salonu 

Tablo 7. Kütüphane Yapıları Değerlendirme Kriterleri  

salonu kapıları min 915 genişlikte olmalıdır.
Kapılarda eşik olmamalıdır, varsa da pahlı olmalıdır.

300 kişilik konferans salonunda 4 engelli birimi ayrılmalıdır. Bu koltuklar bir işaretle 

Oturma birimlerinde zemin kaymaz, düz ve sabit olmalıdır, salonda zemin halı ise 
sabitlenmiş olmalıdır.
2 engelli için karşıdan yaklaşımda 1675x1220mm alan, yandan yaklaşımda 1675x1525mm 
alan olmalıdır.     
Toplam koltukların en az %1'i kadar, koridor tarafındaki koltukların yan kollukları yok ya 
da katlanır olmalıdır.
Konferans salonunda olan kot farkları merdiven yerine rampayla çözülmelidir.

Binanın bodrum katında yer alan konferans 
(Şekil 5 , engelli otoparkına yakınlığı 

nedeniyle erişimi kolay bir konumdadır. 
Girişte çift kanat kapı olması ve iç ve dış 
döşemeler arası kot farkının fazla olmaması 
nedeniyle engelli bireyler girişte bir sıkıntı 
yaşamamaktadırlar Konferans salonunun iç 
giriş kapısının genişliği 103 cm olarak 

ölçülmüş olup, kapı girişinde eşik 
bulunmaması nedeni ile engelli bireylerin 
geçişi için uygundur
engelliler için ayrı bir yer yoktur. 
sıranın önünde 170 cm’lik bir genişlik 
ölçülmüş olup, bu sırada engelli bireyler için 
yer ayırmak mümkündür. Bu alan
düz ve sabit zemindedir. Ayrıca, standartlara 

göre toplam koltukların en az %1’i kadar 
koridor tarafındaki koltukların yan 
koltuklarının yok ya da katlanır olması 
gerekirken, burada böyle bir uygulama 
yapılmamıştır. Konferans salonunda ölçülen 

idor genişliğinin 120 cm olması, 
zemindeki kot farkının rampa ile çözülmesi, 
zemindeki halının yere sabitlenmesi gibi 
özelliklerinden dolayı engelli bireyler 

açısından uygundur. Ancak salon, engelliler 
için yerlerin ayrılıp bir işaretle belirlenmeleri 

salonunda sunum yapacak kişinin bir engelli 
olması durumunda, salon içinden sahneye 
merdivenle çıkılması sıkıntı yaratmaktadır. 
Böyle bir durumda, salonun arkasındaki 
koridordan sahne arkasına düz ayak bir geçiş 

Şekil 5. 

Kantin 

Kütüphaneye gelenlerin yararlanabildikleri 
kantin, binanın bodrum katında yer 
almaktadır. Kantin asansör ilişkisi, sadece 
servis asansörü ile sağlanmakta ve 
geçilmektedir. Bu nedenle, asansörün kantin
giriş amaçlı kullanımı mümkün 
görülmemektedir. Kantine gelmek 
isteyenlerin merdivenleri kullanmaları 
gerekmektedir. Bahçe tarafından da ayrı bir 
girişi olmadığından engelli bireylerin kantin 
kullanımlarında sıkıntı vardır.

TARTIŞMA  

Halk kütüphaneleri, bilgiye ve fikirlere erişim 
sağlayarak toplulukların sivil ve sosyal 
katılımına yönelik güvenli alanlar olarak 

“daha güvenli, daha okuryazar, daha yetenekli 
daha yaratıcı toplulukların” gelişimine 

katkıda bulunmaktadır (Australian Library 

Topluluklar homojen değildir; kültürel ve 
dilsel olarak farklı grupları (CALD), farklı yaş 
aralığındaki insanları veya çeşitli eğitim 

insanları içerdiği gibi eng
dahildir. “Her şeyi kapsaya azınlık”
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) olarak tanımlanan e
her yerde çeşitli olumsuzluklarla 
karşılaştıkları bilinmekle birlikte, bu 
çalışmada özellikle ihtiyacını 
karşılamak isteyen engellilerin kütüphane 
hizmetlerinden yararlanma şartları
Türkiye’deki bu konudaki standartlar
araştırılmıştır. Örnek olarak Milli Kütüphane 
binası seçilmiş ve engelliler açısından 
standartlara uygunluğu araştırılmıştır. Yapı 
adası ve içinde çeşitli gözlemler yapılmış ve 
ölçüler alınarak olması gereken standa

karşılaştırılmıştır. 

Çalışma kapsamında yapılan gözlem ve 
ölçümler sonucu elde edilen bilgilere göre, 
yapının engelli bireylerin kullanımı ile ilgili 
olumlu ve olumsuz sonuçlarını aşağıdaki
şekilde sıralayabiliriz:

 Bina girişi, aydınlatması, sahanlığının 
olması, kapı genişlikleri, turnikelerin 
yanında ek geçişlerin yapılmaları, X
ray cihazı, zemin kaplaması, çöp 
kovaları, kayıt kabul, merdiven ve 
asansörler ile diğer mekanlarla olan 
ilişkileri açısından uygundur.

 Dışarıdan binaya kadar rahatlıkl
gelen engelli bireyler, bina girişindeki 
10 cm’lik kot farkı nedeniyle 
yaşamaktadırlar.

 Kayıt kabul erişiminin kolay olmasına 
rağmen, bankosunun yüksek olması 

açısından sıkıntı yaratmaktadır.
 Bina içinde kot fa ılıkları nedeniyle, 

WC’lere erişememektedir, 
yalnıza konferans salonu wc’sine 
erişim sağlanabilmektedir.

 Bina içinde çok fazla merdiven olması 
nedeniyle, özellikle üst katlarda 
bulunan okuma salonlarına erişim 
için engellilerin asansörleri 
kullanmaları zorunludur. Asansörler 
konumu ve önlerindeki bekle
alanları açısından uygundur
engelli bireyler düşünülmeden 
yapıldıklarından, kapıları, iç ölçüleri, 
sesli bilgilendirme, iç ve dış kontrol 
panel ve düğmeleri açılarından uygun 
değildir. Asansörlerin, engelli 
bireylere uygun olacak şekilde 

 Bina içinde dar koridor 
bulunmadığından engelliler açısından 
uygundur. Merdivenler karşıdan 
algılanabilecek şekilde olup, basamak 
genişliği, rıht yüksekliği, sahanlıkları 
açılarından uygundur. Ancak, 
basamak önlerinde algılamayı 
kolaylaştırmak için yapılması gereken 

tutunma barları yoktur. Yapıda rampa 
yoktur, yapılması için gereken 

yanları sağlamamaktadır.
 n Ötüken okuma salonu, giriş 

kapısının ve masalar arası 
koridorunun genişliği, masaların 
ölçüleri olarak uygundur. Ancak, 
binadaki kot farkından dolayı, 
merdiven kullanımının zorunlu 
olması tekerlekli sandalye kullanan 
bireylerin bu salona erişimlerini 

 Dr. Müjgan Cunbur okuma salonu 
engellilerin gerek erişimleri, gerekse 
iç mekan kullanımı açısından en 
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) olarak tanımlanan e
her yerde çeşitli olumsuzluklarla 
karşılaştıkları bilinmekle birlikte, bu 
çalışmada özellikle ihtiyacını 
karşılamak isteyen engellilerin kütüphane 
hizmetlerinden yararlanma şartları
Türkiye’deki bu konudaki standartlar
araştırılmıştır. Örnek olarak Milli Kütüphane 
binası seçilmiş ve engelliler açısından 
standartlara uygunluğu araştırılmıştır. Yapı 
adası ve içinde çeşitli gözlemler yapılmış ve 
ölçüler alınarak olması gereken standa

karşılaştırılmıştır. 

Çalışma kapsamında yapılan gözlem ve 
ölçümler sonucu elde edilen bilgilere göre, 
yapının engelli bireylerin kullanımı ile ilgili 
olumlu ve olumsuz sonuçlarını aşağıdaki
şekilde sıralayabiliriz:

 Bina girişi, aydınlatması, sahanlığının 
olması, kapı genişlikleri, turnikelerin 
yanında ek geçişlerin yapılmaları, X
ray cihazı, zemin kaplaması, çöp 
kovaları, kayıt kabul, merdiven ve 
asansörler ile diğer mekanlarla olan 
ilişkileri açısından uygundur.

 Dışarıdan binaya kadar rahatlıkl
gelen engelli bireyler, bina girişindeki 
10 cm’lik kot farkı nedeniyle 
yaşamaktadırlar.

 Kayıt kabul erişiminin kolay olmasına 
rağmen, bankosunun yüksek olması 

açısından sıkıntı yaratmaktadır.
 Bina içinde kot fa ılıkları nedeniyle, 

WC’lere erişememektedir, 
yalnıza konferans salonu wc’sine 
erişim sağlanabilmektedir.

 Bina içinde çok fazla merdiven olması 
nedeniyle, özellikle üst katlarda 
bulunan okuma salonlarına erişim 
için engellilerin asansörleri 
kullanmaları zorunludur. Asansörler 
konumu ve önlerindeki bekle
alanları açısından uygundur
engelli bireyler düşünülmeden 
yapıldıklarından, kapıları, iç ölçüleri, 
sesli bilgilendirme, iç ve dış kontrol 
panel ve düğmeleri açılarından uygun 
değildir. Asansörlerin, engelli 
bireylere uygun olacak şekilde 

 Bina içinde dar koridor 
bulunmadığından engelliler açısından 
uygundur. Merdivenler karşıdan 
algılanabilecek şekilde olup, basamak 
genişliği, rıht yüksekliği, sahanlıkları 
açılarından uygundur. Ancak, 
basamak önlerinde algılamayı 
kolaylaştırmak için yapılması gereken 

tutunma barları yoktur. Yapıda rampa 
yoktur, yapılması için gereken 

yanları sağlamamaktadır.
 n Ötüken okuma salonu, giriş 

kapısının ve masalar arası 
koridorunun genişliği, masaların 
ölçüleri olarak uygundur. Ancak, 
binadaki kot farkından dolayı, 
merdiven kullanımının zorunlu 
olması tekerlekli sandalye kullanan 
bireylerin bu salona erişimlerini 

 Dr. Müjgan Cunbur okuma salonu 
engellilerin gerek erişimleri, gerekse 
iç mekan kullanımı açısından en 

uygun salonlarından biri olarak 
değerlendirilmiştir. Engelli bireyler 
için oturma birimleri 
ayrılmamalarına rağmen, bu ayrımı 
sağlayacak uyg

 İbni Sina okuma salonu, girişi ve iç 
mekan kullanımı olarak engelli 

kot farkından dolayı merdiven 
kullanımı zorunlu olduğundan, 
engelliler açısından salonun 
kullanımında yaşanmaktadır.

 2. katta bulunan çok amaçlı okuma 
salonları, asansöre yakınlığından 
dolayı, engelliler için en uygun okuma 
salonlarından biridir. Giriş kapısı, 
okuma karellerinin ve masalarının 
ölçüleri, koridor genişliği ve toplu 
çalışma odalarının kullanımları uygun 
olarak değerlenmiştir.

 Süreli yayınlar okuma salonu zemin 
katta bulunması nedeniyle erişim 
kolaydır. Girişi, iç mekan düzenleme 
ve ölçüleri ile engelli bireyler 
açısından uygun olarak 
değerlendirilmiştir. 

 Katalog tarama dolapları aralarındaki 
geçişin dar olması ve dolap alt ve üst 
raf yükseklikleri itibarıyla engellilerin 
kullanımlarına uygun değildir. Ancak, 
okuyucuların aradıkları kitapların 
temininde okuyucu bankolarındaki 
görevli memurlar yardımcı 
olduklarından bu konuda özellikle 

bireyler sıkıntı 
yaşamamaktadır

 1. katta Dr. Müjgan Cunbur okuma 
salonunun önünde bulunan fotokopi 

hizmeti, gerek önündeki bekleme 
alanı gerekse banko ölçüleri ile 
engelliler açısından da uygun olarak 
değerlendirilmiştir.

 
salonu, bahçe girişi ile engelli 
otoparkına yakınlığı ve girişinin 
uygunluğu nedeniyle engelliler 
açısından erişimi oldukça kolaydır. 

genişliği, zeminde rampası ve 
sabitlenmiş halısı ile engelliler 
açısından uygundur. Salonda 
engelliler için ayrılmış özel bir yer 
olmamasına rağmen, sahnenin 
önündeki alanın ölçülerinin 
uygunluğu nedeniyle engellilere ön 
sıralardan yer ayrılıp işaretlenebilir. 

 Kantin iç düzenlemesi, masalarının 
yeri ve ölçüleri, yemek servis tezgahı 
olarak engellilerin kullanımları 
açısından uygundur. Ancak, asansörle 
ilişkisi sadece mutfak içinden 
sağlandığından ve merdivenlerinin 
rampa yapımına uygun 
olmamasından dolayı erişimi 

 Kütüphanede ayrıca görme 
engellilere hizmet etmek amacıyla 
kurulan Konuşan Kitaplık biri

seslendirme stüdyosu bulunmaktadır. 
Burada gönüllü okuyucular 
tarafından seslendirilen kitaplar 
internet üzerinden kütüphaneye üye 
olan görme engellilerin kullanımına 
açıktır. Dolayısıyla görme engelli 

rilmiş kitaplara 
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kütüphaneye gelmeden internet 
üzerinden erişebilmektedirler. 
Ayrıca, kütüphaneye gelen görme 
engelli bireylerin konuşan kitaplık 
birimine ulaşmalarını sağlamak için, 
girişten itibaren kendilerine bir 
görevli refakat etmektedir. Araştırma 

kaynaklara erişmelerinde ise yine 
girişteki görevli personel yardımcı 
olmaktadır. 

Eski yapı olması itibarıyla
engellilere yönelik herhangi bir düzenleme 
olmamasına rağmen zamanla bu konunun 
önem kazanması il
kütüphanede engellilere yönelik bir takım 
çalışmaların yapıldığı ancak, gerek teknik 
bilgi eksikliği, gerekse yapının uygun 
olmamasından dolayı bazı yerlerde yetersiz 
kalındığı görülmüştür. 

Kütüphanelerin, engelli insanlar da dahil 
üzere topluluklarının farklı 

deneyimlerini ve ihtiyaçlarını karşılaması 
için, toplumların “kim” olduğunun farkında 
olmaları (Mackenzie, 1997) ve ihtiyaç 
alanlarını tanımlayan bir stratejik planlama 
sürecine dahil olmaları gerekmektedir

Kütüphaneler genellikle 'herkese açık' 
olarak tanımlansa da, gerçekte her zaman 
böyle olmayabilir. Halk kütüphanelerinde, 
ziyaretçiler için çeşitli formatlardaki 
kaynaklara erişim sağlamanın önemi 
büyüktür (
konuşma üreten cihazlar gibi yardımcı ve 
erişilebilir 
erişilebilir rampalar gibi fiziksel 
erişilebilirliğin sağlanması ile kütüphanelerin 
toplumdaki “herkes” için olma durumu 

gerçekleşebilecektir
Kütüphaneyi zi

tasarım aşamasından itibaren erişilebilirliği 
planlanmış mekanlarda, engellilik de dahil 
olmak üzere farklı erişim seviyeleri 
yaşayabilecektir (Dolan 

Kütüphanede engellilik ve erişilebilirlik i
ilgili literatürün, ağırlıklı olarak Amerika 
Birleşik Devletleri odaklı olduğu ve büyük 
ölçüde görme engellerine odaklandığı 
belirtilmiştir (Burns 

Bu çalışmada araştırılan Türk 
Standartları incelendiğinde ise görme 

kullanıcıları için de ihtiyaç duyacakları 
kriterler olduğu görülmüştür.
ile mevcut yapıların yeniden düzenlenmesi, 
yeni yapılacak olan kütüphane binalarının ise 
engelli erişilebilirliği ve standartlarına önem
gösterilerek tasarlanması gerekmektedir.

SONUÇ 

Temel eğitim, engelli bireylerin sosyal 
hayatta var olmalarında en önemli faktördür.
Temel eğitimin alındığı mekanlar da bu 
bağlamda büyük önem taşımaktadır.
kütüphane gibi eğitimi etkileyen mekanlarda 
engelli bireylerin ihtiyaçlarının belirlenmesi 
ve tasarım aşamasında mekanın kurgusuna 

yapıldığında, tüm bireyler gibi engelli 
bireylerin de hayatı kolaylaşacak, 

görmeyeceklerdir. Aynı zamanda başka 
birine ihtiyaç duymadan özgür bir hayat 
sürerek, topluma faydalı, bağımsız ve üretken 
bireyler olmaları sağlanacaktır.
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kütüphaneye gelmeden internet 
üzerinden erişebilmektedirler. 
Ayrıca, kütüphaneye gelen görme 
engelli bireylerin konuşan kitaplık 
birimine ulaşmalarını sağlamak için, 
girişten itibaren kendilerine bir 
görevli refakat etmektedir. Araştırma 

kaynaklara erişmelerinde ise yine 
girişteki görevli personel yardımcı 
olmaktadır. 

Eski yapı olması itibarıyla
engellilere yönelik herhangi bir düzenleme 
olmamasına rağmen zamanla bu konunun 
önem kazanması il
kütüphanede engellilere yönelik bir takım 
çalışmaların yapıldığı ancak, gerek teknik 
bilgi eksikliği, gerekse yapının uygun 
olmamasından dolayı bazı yerlerde yetersiz 
kalındığı görülmüştür. 

Kütüphanelerin, engelli insanlar da dahil 
üzere topluluklarının farklı 

deneyimlerini ve ihtiyaçlarını karşılaması 
için, toplumların “kim” olduğunun farkında 
olmaları (Mackenzie, 1997) ve ihtiyaç 
alanlarını tanımlayan bir stratejik planlama 
sürecine dahil olmaları gerekmektedir

Kütüphaneler genellikle 'herkese açık' 
olarak tanımlansa da, gerçekte her zaman 
böyle olmayabilir. Halk kütüphanelerinde, 
ziyaretçiler için çeşitli formatlardaki 
kaynaklara erişim sağlamanın önemi 
büyüktür (
konuşma üreten cihazlar gibi yardımcı ve 
erişilebilir 
erişilebilir rampalar gibi fiziksel 
erişilebilirliğin sağlanması ile kütüphanelerin 
toplumdaki “herkes” için olma durumu 

gerçekleşebilecektir
Kütüphaneyi zi

tasarım aşamasından itibaren erişilebilirliği 
planlanmış mekanlarda, engellilik de dahil 
olmak üzere farklı erişim seviyeleri 
yaşayabilecektir (Dolan 

Kütüphanede engellilik ve erişilebilirlik i
ilgili literatürün, ağırlıklı olarak Amerika 
Birleşik Devletleri odaklı olduğu ve büyük 
ölçüde görme engellerine odaklandığı 
belirtilmiştir (Burns 

Bu çalışmada araştırılan Türk 
Standartları incelendiğinde ise görme 

kullanıcıları için de ihtiyaç duyacakları 
kriterler olduğu görülmüştür.
ile mevcut yapıların yeniden düzenlenmesi, 
yeni yapılacak olan kütüphane binalarının ise 
engelli erişilebilirliği ve standartlarına önem
gösterilerek tasarlanması gerekmektedir.

SONUÇ 

Temel eğitim, engelli bireylerin sosyal 
hayatta var olmalarında en önemli faktördür.
Temel eğitimin alındığı mekanlar da bu 
bağlamda büyük önem taşımaktadır.
kütüphane gibi eğitimi etkileyen mekanlarda 
engelli bireylerin ihtiyaçlarının belirlenmesi 
ve tasarım aşamasında mekanın kurgusuna 

yapıldığında, tüm bireyler gibi engelli 
bireylerin de hayatı kolaylaşacak, 

görmeyeceklerdir. Aynı zamanda başka 
birine ihtiyaç duymadan özgür bir hayat 
sürerek, topluma faydalı, bağımsız ve üretken 
bireyler olmaları sağlanacaktır.

Bu çalışma; konu ile ilgili araştırmacılar için 
gerek var olan kütüphane yapılarının gerekse 
yeni yapılacak olan kütüphane yapılarının 
engelsiz binalar ve çevreler olmasına olanak 
sağlayacak veriler içermektedir. Bu çalışmada 
ortaya konulan araştırma yöntemi, diğer 
kütüphane yapılarında da uygulanabilir
Araştırmanın temel motiv
bireyler için mümkün olan en “normal” 
yaşamı sunabilmek için mimari tasarım 
aşamasında, onların toplumsal hayata 
katılımındaki fiziksel engellerin ortadan 
kaldırılmasını sağlamaktır. Bu bağlamda 
mevcut çevre ve yapılarla birlikte yeni 

lerde Türk Standartlarının dikkate 
alınması ve uygulama kolaylığı sağlanması 
hedeflenmiştir.

Mekan, sunduğu konfor şartlarına göre 
bireylere bilgi, farkındalık ve deneyim 
kazandırmaktadır. Bu, kütüphane örneği gibi 
eğitim yapıları başta olmak üzere tüm 

ıların ve kentlerin erişilebilir olması ile 
gerçekleşecektir. Bu başarı, ancak 
erişilebilirlik konusunu mimari tasarım 
sürecine dahil eden, bu süreçte herkesi 
düşünen mimarların ürettikleri mekanların 
varlığı ile mümkün olacaktır.

ÖNERİLER  

Yapı merdivenlerle birbirine bağlanan kot 
farklarının olduğu farklı bloklardan oluştuğu 
için engelli erişilebilirliği açısından zor ve 
olumsuz bir tasarım olarak nitelendirilebilir. 

, merdiven trabzanlarına 
monte edilerek çalışan platformlu engell
asansörleriyle çözülebilecektir.
tüm okuma salonlarına erişim 
sağlanabilecektir. Ancak, yapıda 
merdivenlerin her iki yanında olması gereken 

trabzan da mevcutta yoktur, öncelikli olarak 
trabzanların yapılıp tekerlekli sandalye 
kullanıcıları için platformlu engelli asansörü 
alınmalıdır.
sandalye kullanıcıları için sandalye şarj etme 
imkanının yapıda farklı katlarda ayrı ayrı 
bulundurulması, kullanıcılar açısından 
kolaylık sağlayacaktır. Görme engelli bireyler 
için, yapının girişinden itibaren zeminde 
kabartmalı yön gösteren, engelli zemin 
yönlendirme hissedilebilir yüzeylerin 
yapılması ve tüm binada sürekliliği
sağlanması gerekmektedir. gibi diğer 
mekanlardaki eksiklik ve hatalı tasarım 
kararları çalışma içerisinde verilmiştir. 
Ulaşılamayan WC’ler için çözüm üretilmeli, 
rampa gibi çözümlerle ulaşılabilirliği 
sağlanmalıdır. Milli Kütüphane, başkentin 
önemli bir simgesel kütüphanesi olmasıyla 
birlikte kullanıcıların bilgiye erişimi 
konusunda da değerlidir. Bu sebeple,
çalışmada belirlenen eksikliklerin giderilerek
engelli bireyler de dahil tüm bireylerin
kullanım
kolektif belleğinde yer etmiş yapının 
yaşam sürecine devam etmesi
sürdürülebilirliğe de katkıda bulunacaktır.
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